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Znamy 79 księżyców Jowisza, a teraz 5 z nich zyskało oficjalne
nazwy.  Wszyscy  słyszeliśmy  o  Io,  Europie,  Kallisto  i
Ganimedesie,  które  szczególnie  interesują  naukowców.  Jednak
własne nazwy ma jeszcze 49 kolejnych księżyców, a 26 oczekuje
na ich nadanie. Nazwy dla 5 z nich zostały właśnie oficjalnie
zaakceptowane przez Międzynarodową Unię Astronomiczną.

Pandia – jedna ze zwycięskich propozycji
W lipcu 2018 roku Scott Sheppard i jego koledzy z Carnegie
Institution  for  Science  poinformowali,  że  odkryli  12
nieznanych  wcześniej  księżyców  Jowisza.  Po  takim  odkryciu
księżyce  zyskały  nazwy  numeryczne,  a  odkrywcom  przysługuje
prawo  do  nadania  im  nazw,  które  jednak  muszą  zostać
zaakceptowane  przez  Międzynarodową  Unię  Astronomiczną.

Dla  każdej  z  planet  istnieje  lista  warunków,  jakie  muszą
spełniać nazwy ich księżyców. W przypadku Jowisza księżyce
można nazywać pochodzącymi z mitologii greckiej i rzymskiej
imionami  kochanek  lub  potomków  Jowisza/Zeusa.  Poza  tymi
podstawowymi istnieje też wiele innych zasad, dotyczących np.
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maksymalnej  długości  nazwy  czy  ostatniej  litery  w  nazwie,
która zależy od kierunku orbity księżyca. Sheppard i jego
zespół  postanowili  poprosić  o  pomoc  opinię  publiczną  i
pomiędzy lutym a kwietnie bieżącego roku zbierali propozycje i
wybrali z nich te, które następnie przedstawili do akceptacji
Międzynarodowej Unii Astronomicznej.

Zgodnie z tymi zasadami księżyc S/2017 J4 nazywa się obecnie
Pandia. To córka Zeusa i bogini Księżyca Seleny. Pandia jest
boginią pełni księżyca i siostrą Ersy, która również zyskała
właśnie  swój  księżyc.  Imieniem  Ersa  został  bowiem  nazwany
S/2018 J1. Ersa to bogini rosy porannej.

Księżyc S/2003 J5 zyskał imię Ejrene. Ta córka Zeusa i Temidy
jest  boginią  pokoju.  Filofrozyna,  wnuczka  Zeusa,
personifikacja  cnoty  orfickiej,  otrzymała  księżyc  znany
dotychczas jako S/2003 J15, a jej siostrze Eufeme przypadł w
udziale S/2003 J3.

Małe  księżyce  Jowisza,  takie  jak  pięć  wspomnianych,  to
najprawdopodobniej pozostałości po większych obiektach, które
rozpadły  się  w  wyniku  zderzeń.  Jeśli  uda  się  odnaleźć  je
wszystkie,  będzie  możliwe  odtworzenie  oryginalnego  układu
księżyców Jowisza.
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